
CADERNO 2  1QUARTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2013Caderno 2 QUARTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2013

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
dispensar, de acordo com o art. 7º da Lei nº. 6.564, de 1º de 
agosto de 2003, VAGNER ANDREI TEIXEIRA DE LIMA do cargo 
em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - 
IGEPREV, a contar de 1º de novembro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar, de acordo com o art. 7º da Lei nº. 6.564, de 1º 
de agosto de 2003, RENATA ALVES FACIOLA DE SOUZA 
para exercer o cargo em comissão de Diretor, código GEP-
DAS-011.5, com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, a contar de 1º de novembro de 
2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 34, § 1º, parte fi nal da 
Constituição do Estado do Pará, combinado com o art. 4º da Lei 
n.º 6139, de 19 de junho de 1998, GILBERTO SANTOS SOUZA 
do cargo de Agente Comunitário de Segurança na Agrovila 
União da Floresta, Município de Medicilândia.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 8 DE JANEIRO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 2715/2012-GCP/DGTES/
SESPA, datado de 30 de outubro de 2012, da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública;
Considerando que o candidato a seguir relacionado foi aprovado 
e nomeado no Concurso Público C-153 da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, mas não tomou posse dentro do prazo 
previsto em lei, conforme Processo nº. 2012/554908;
Considerando o Parecer nº. 1048/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
do candidato mencionado neste Decreto, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA.
PÓLO; HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA
FABIO LUIZ BRAZILEIRO PAIXÃO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 8 DE JANEIRO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2010/84401;
Considerando o Parecer nº. 1072/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex offi cio, ANALIA MARIA DA CONCEIÇÃO do 
cargo de Professor, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de agosto de 1985.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 8 DE JANEIRO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2012/362564;
Considerando o Parecer nº. 1017/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex offi cio, CLEONICE BATISTA do cargo de 
Servente, com lotação na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de maio de 1983.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 8 DE JANEIRO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e VII, “a”, da 
Constituição Estadual, e
Considerando as informações constantes do Processo nº. 
2012/281540;
Considerando o Parecer nº. 1018/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex offi cio, ANTÔNIO NUNO DE CASTRO SANTA 
ROSA do cargo de Professor de Ensino de 1º Grau, Classe 01, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 1989.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 8 DE JANEIRO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e VII, alínea 
“a”, da Constituição Estadual, e
Considerando as informações constantes do Processo nº. 
2012/429123;
Considerando o Parecer nº. 1010/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex offi cio, KEMERE MARQUES VIEIRA 
BARBOSA do cargo de Técnico em Patologia Clínica, lotada 
na Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 4 de setembro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 58/2013-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/611938,
R E S O L V E:
exonerar CLÁUDIA VINAGRE DE MELLO do cargo em comissão 
de Gerente Administrativo e Financeiro, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar 
de 1º de janeiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 59/2013-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/5848,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JOSUÉ MIRANDA DOS REMÉDIOS do 
cargo em comissão de Assistente Operacional I, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Casa Civil da Governadoria do 
Estado, a contar de 7 de janeiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 60/2013-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/620345,
R E S O L V E:
nomear ANDREICI MARCELA ARAÚJO DE OLIVEIRA para 
exercer o cargo em comissão de Gerente de Núcleo, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Casa Civil da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de janeiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 61/2013-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/7169,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARIA GORETI DA FONSECA GOMES do 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, a 
contar de 1º de janeiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 62/2013-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/6981,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 3/2013-CCG de 2 de janeiro 
de 2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.310,de 3 
de janeiro de 2013, que exonerou INARA BARBOSA SOARES do 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 63/2013-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/8104,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, PATRÍCIA MASLOVA DOS SANTOS 
MOREIRA GODOY do cargo em comissão de Diretor, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças, a contar de 1º de janeiro 
de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


